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Abstrakt
Předmětem této bakalářské práce je ana-
lýza, návrh a implementace mobilní apli-
kace, která pomáhá s podáváním léků. Bě-
hem návrhu jsme postupovali podle meto-
diky User-Centered Design a byl kladen
důraz na použitelnost cílovou uživatelskou
skupinou. Implementovaná aplikace byla
průběžně testována s cílovou skupinou a
dokáže připomínat podání léků ve zvole-
ných časech a intervalech. Dále dokáže
sledovat počet zbývajících léků a umož-
ňuje propojení s kalendářem tak, aby si
uživatel nezapomněl potřebné léky doma.
Řeší tedy problémy, které žádné jiné po-
dobné aplikace na trhu neřeší.

Klíčová slova: prototyp, testování s
uživateli, notifikace, připomínání léků,
Android

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstract
This thesis describes analysis, design and
implementation of pill reminder mobile
application. During the design process we
followed User-Centered Design method-
ology with emphasis on our chosen target
user group. Implemented application was
continuously tested with members from
target group. Application is capable of
reminding to administer medications at
chosen times and intervals. In addition,
application is capable of tracking the num-
ber of remaining pills. Application also
interacts with mobile calendar to prevent
scenarios when user forgets medicine at
home. Therefore application solves some
shortcomings of already existing pill re-
minder applications.

Keywords: prototype, user testing,
notification, pill reminder, Android

Title translation: Personal pill
reminder
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Kapitola 1
Úvod

V moderní době je velmi běžné, že lidi mají předepsané prášky. Hlavně u
seniorů je to obvykle více prášků naráz, které se berou v jiný čas a interval.
V takové situaci je složité udržet si přehled o tom, kdy a kolik prášků si vzít.
Existují různé dávkovače léků, které však nejsou dobře přenosné a neřeší
například problémy, kdy si uživatel zapomene vzít medicínu s sebou. Proto
chceme využít zařízení, které s sebou v dnešní době nosí každý, mobilní telefon.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout, vytvořit a otestovat mobilní aplikaci pro
připomínání podání léků. Uživatelské rozhraní aplikace by mělo být intuitivní
a přizpůsobeno tak, aby aplikaci mohli používat senioři. Na základě tohoto
hlavního cíle a zadání jsme vymezili následující cíle:.G01 - Analyzovat existující podobná řešení problému - Pomocí

porovnání podobných aplikací získáme představu o základní funkcionalitě
a požadavcích na aplikaci pro připomínání podání léků..G02 - Vytvořit požadavky na aplikaci - Na základě porovnání
aplikací a zadání vytvoříme požadavky na aplikaci..G03 - Vytvořit scénáře užití - Na základě požadavků na aplikaci
vytvoříme scénáře užití..G04 - Vytvořit a otestovat prototypy uživatelského rozhraní -
Prototypy budeme průběžně testovat s cílovou skupinou a vylepšovat na
základě výsledku testů..G05 - Implementovat aplikaci - Na základě vytvořených prototypů
a analýzy požadavků implementujeme aplikaci..G06 - Otestovat výslednou aplikaci - Výslednou aplikaci otestujeme
s cílovou skupinou na fyzickém zařízení.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zabývá specifikací cílové skupiny a cílové platformy, dále
se zabývá porovnáním již existujících podobných aplikací na trhu, na jehož
základě provedeme základní vymezení požadavků a scénářů užití pro naši
aplikaci. To vše nám pomůže s orientací v problematice a poslouží jako
základní body vývoje aplikace.

2.1 Cílová skupina

Cílová skupina nám určuje, jakou skupinu lidí chceme primárně produktem
oslovit. Dále nám výběr cílové skupiny umožňuje vytvářet specifičtější po-
žadavky na aplikaci na základě výběru. Za naší cílovou skupinu zvolíme na
základě zadání skupinu senioři a nevidomí. Senioři berou znatelně více léků
než jiné cílové skupiny, a tedy by pro ně měla být aplikace přizpůsobená. Vý-
běr cílové skupiny ale neomezuje použití aplikace pouze na vybranou cílovou
skupinu.

2.2 Cílová platforma

Při výběru cílové platformy jsme měli na výběr z operačních systémů Ap-
ple iOS, Google Android a nebo vývoj hybridní aplikace pro obě platformy.
Výběr cílové platformy značně ovlivní design aplikace, a jelikož by hybridní
tvorba vedla k dilema, podle kterých oficiálních konvencí a standardů se řídit,
vybereme si jednu platformu a budeme se řídit podle jejích doporučených
designových pokynů.

Za cílovou platformu jsme si zvolili operační systém Android, a to z několika
důvodů. Prvním důvodem je, že operační systém Android drží největší podíl
mobilních zařízení na trhu [4], a tedy výběrem této platformy bychom měli
pokrýt co největší počet uživatelů, dále i kvůli autorovo osobní preferenci.
Autor vlastní mobil s operačním systémem Android, a tedy je obeznámen se
základy rozmístění komponent a při vývoji bude k dispozici kromě Android
emulátoru i fyzické zařízení k testování vyvíjené aplikace. V neposlední řadě
kvůli obeznámení s programovacím jazykem Java, který se při nativním vývoji
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2. Analýza .......................................
pro Android značně používá. Při návrhu se tedy budeme držet Android Design
Guidelines [5].

2.3 Podobné Aplikace

Na aplikačním portálu Google Play se nachází hned několik podobných
aplikací pro pomoc s podáním léků. Pro naše účely z nich porovnáme 5
nejpopulárnějších aplikací. Následuje popis hlavních rysů těchto aplikací.

2.3.1 Medisafe

Testovaná verze: 7.45
Počet stažení: 1 000 000 – 5 000 000
Hodnocení: 4.6

Aplikace Medisafe [6] vyšla z porovnání podobných aplikací nejlépe. Je to
uživatelsky přívětivá aplikace s širokou funkcionalitou. Kromě plánování
podání léků a jejich přeplánování také umožňuje propojení s Google Fit pro
sledování váhy, krevního tlaku apod. Aplikace však postrádá propojení s
kalendářem a kontrolu braní léků. Ukázku vzhledu aplikace můžete vidět na
obrázcích 2.1a, 2.1b a 2.1c.

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Přidání léku (c) : Odložení léku

Obrázek 2.1: Obrazovky aplikace Medisafe
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.................................. 2.3. Podobné Aplikace

2.3.2 MyTherapy

Testovaná verze: 3.25.3
Počet stažení: 100 000 – 500 000
Hodnocení: 4.6

Aplikace MyTherapy [7] má dva následující problémy:. U většiny podobných aplikací na úvodní obrazovce můžeme zadat a vidět
léky, které zrovna bereme. Úvodní obrazovka aplikace MyTherapy vypadá
podobně, ale slouží k jednorázovému braní léku. Pro výše popsanou
funkcionalitu slouží záložka Therapy.. Chybí možnost odložení léku. Jakmile se objeví notifikace a uživatel ji
odklikne, notifikace už se znova neobjeví.

Oproti námi vyvíjené aplikace postrádá funkci propojení s kalendářem a
kontrolu podání léku. Snímky aplikace můžete vidět na obrázcích 2.2a, 2.2b
a 2.2c.

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Přidání léku (c) : Možnosti přidání

Obrázek 2.2: Obrazovky aplikace MyTherapy

2.3.3 Medicine Time!

Testovaná verze: 4.18
Počet stažení: 100 000 – 500 000
Hodnocení: 4.1

Medicine Time! [8] disponuje poměrně širokou funkcionalitou, ale za to po-
strádá na grafickém designu a uživatelské přívětivosti. Barvy a ikony neodpo-
vídají moderním standardům vývoje mobilních aplikací. Dále je na spodní
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2. Analýza .......................................
liště aplikace reklama, které se může uživatel zbavit zaplacením jednorázové
částky. Funkcionalita aplikace však zůstane nezměněná. Aplikace poskytuje
svůj vlastní kalendář, který ale není propojen s plánováním léků. Snímky
aplikace můžete vidět na obrázcích 2.3a, 2.3b a 2.3c.

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Možnosti přidání (c) : Nastavení

Obrázek 2.3: Obrazovky aplikace Medicine Time!

2.3.4 CareZone

Testovaná verze: 4.18
Počet stažení: 1 000 000 – 5 000 000
Hodnocení: 4.4

CareZone [9] je zdravotní aplikace s širokou funkcionalitou. Jednou z těchto
funkcionalit je i připomínání léků. Její hlavní nedostatek je, že u léku nejdou
nastavit pravidelné intervaly braní a připomínky se k léku přidávají až po

[…]

definování případu užití jsme také zobrazili, jak případy užití vychází z
definovaných požadavků..G04 - Vytvořit a otestovat prototypy uživatelského rozhraní.
Vývojem, testováním a vylepšováním prototypů podle metodiky UCD
jsme se zabývali v kapitole 3..G05 - Implementovat aplikaci.
Na základě analýzy požadavků a vytvořených prototypů jsme implemen-
tovali mobilní aplikaci. Popisem použitých technologií a nejdůležitějších
rysů implementace se zabývá kapitola 4..G06 - Otestovat výslednou aplikaci.
V kapitole 5 jsme otestovali výslednou aplikaci se 3 účastníky z cílové
skupiny na fyzickém zařízení.

Výsledná aplikace dokáže připomínat podávání léků v přesné časy a inter-
valy, dále také dokáže podání léku přeplánovat. Aplikace dále umí spolupraco-
vat s kalendářem, aby si uživatel nezapomněl své léky doma, a sledovat počet
zbývajících léků. Na základě výsledků testů s uživateli můžeme prohlásit, že
je aplikace uživatelsky přívětivá.
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6. Závěr ........................................
6.1 Budoucí vývoj

Do budoucna je v plánu aplikaci publikovat na aplikační portál Google Play.
Předtím, než bude aplikace publikována, by však mohla být její funkcionalita
ještě rozšířena. Jedním z těchto rozšíření by mohla být historie podaných léků.
Uživatel by si tak mohl zkontrolovat, kdy si bral jaké léky. Momentálně tato
data v aplikaci ukládáme, ale nejsou nikde zobrazená. Dále by se aplikace
mohla rozšířit o nastavitelnou dobu odložení léku přímo v notifikaci při kliku
na tlačítko pro odložení. Takto rozšířená aplikace by byla připravená k nahrání
na aplikační portál.
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Příloha B
Scénáře užití

Následuje popis jednotlivých scénářů užití..Přidání léku
1. Uživatel stiskne tlačítko pro přidání léku.
2. Systém zobrazí formulář pro vyplnění nového léku.
3. Uživatel vyplní formulář.
4.1. IF Uživatel stiskne tlačítko pro uložení.
4.1.1. THEN Systém uloží a nastaví upozornění pro nový lék.
4.2. ELSE Uživatel zruší vyplňování formuláře.
4.2.1. Systém uzavře formulář přidání léku.. Zobrazení léků
1. Uživatel přejde na obrazovku Léky.
2. Systém zobrazí seznam aktivních léků..Úprava léku
1. <include> Zobrazení léků.
2. Uživatel vybere lék, který chce upravit.
3. Systém zobrazí detaily léku.
4. Uživatel vybere možnost upravit.
5. Systém zobrazí upravitelné atributy léku.
6. Uživatel upraví a potvrdí.
7. Systém upraví upozornění léku..Odstranění léku
1. <include> Zobrazení léků.
2. Uživatel vybere lék, který chce odtranit.
3. Systém zobrazí detaily léku.
4. Uživatel vybere možnost upravit.
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B. Scénáře užití.....................................
5. Systém zobrazí upravitelné atributy léku.
6. Uživatel stiskne tlačítko Odstranit a potvrdí.
7. Systém odstraní naplánované upozornění..Odložení připomenutí
1. Systém zobrazí upozornění o podání léku.
2. Uživatel klikne na tlačítko pro odložení.
3. Systém zobrazí upozornění po době odložení..Přidání události
1. Uživatel přejde na obrazovku Nepřítomnost.
2. Systém zobrazí stránku Nepřítomnost.
3. IF aplikace nemá práva
3.1. THEN Systém zobrazí žádost o práva
3.1.1 Uživatel potvrdí nebo odmítne.
3. Uživatel stiskne tlačítko pro přidání události.
4. Systém přesměruje uživatele na přidávání události.
5. Uživatel vyplní formulář a uloží.. Zobrazení událostí
1. Uživatel přejde na obrazovku Nepřítomnost.
2. Systém zobrazí seznam nadcházejících událostí..Úprava události
1. <include> Zobrazení události.
2. Uživatel vybere událost, kterou chce upravit.
3. Systém přesměruje uživatele na detail události.
4. Uživatel upraví a uloží..Odstranění události
1. <include> Zobrazení události.
2. Uživatel vybere událost, kterou chce odstranit.
3. Systém přesměruje uživatele na detail události.
4. Uživatel odstraní událost.. Změna doby odložení
1. Uživatel přejde na stránku Nastavení.
2. Systém zobrazí výběr možných nastavení.
3. Uživatel vybere položku Délka odložení.
4. Systém zobrazí možnosti délky odložení.
5. Uživatel vybere délku odložení.
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Příloha C
Obsah CD

CD má následující strukturu:

CD
android

src
apk

personal-pill-reminder.apk
prototypes

prototypes.txt
thesis

src
osobni_manazer_leku_vaca_jakub.pdf. android→src - obsahuje zdrojové kódy aplikace. android→apk - obsahuje vygenerované apk aplikace. prototypes - obsahuje textový soubor s odkazy na prototypy. thesis→src - obsahuje LateXové zdrojové souboury této práce, obrázky

použité v této práci jsou součástí složky. thesis→src - obsahuje pdf verzi této práce
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Příloha D
Instalační návod

Pro instalaci je nutné mít mobil s verzí Androidu 5.0 Lollipop výše (v době
vývoje je momentální nejvyšší dostupná verze Android 8.1 Oreo).

D.1 Postup instalace

V Android zařízení musí být povoleno instalovat aplikace z neznámých zdrojů.
Pokud tak není nastaveno navigujte do Nastavení → Zabezpečení → Ne-
známe zdroje

Pozn. Návod pro povolení instalace z neznámých zdrojů se může lišit podle
verze Androidu.

Poté:.Otevřete personal-pill-reminder.apk a potvrďte instalaci.. Po doběhnutí instalace je aplikace připravená k použití.
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