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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: průměrný

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení jazykové a formální stránky předložené práce: průměrná

Práce vhodně popisuje řešené problémy. Především kladně hodnotím, že zbytečně nepopisuje

všeobecně známé fakty a soustředí se na specifika řešeného problému. Na základě textu práce

by bylo tedy poměrně snadné vytvořit například aplikace na jiné platformě.

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: průměrný

Student vytvořil aplikaci, která je podle mého názoru použitelná v reálném provozu.

Doporučení, připomínky a otázky

 V aplikaci mi chybí možnost nastavit vícenásobné nepravidelné dávkování. Je celá

řada léku, které se berou 3 krát denně víceméně po jídle. Tedy například v 8:00, 13:00

a 19:00.

 Doporučuji aplikaci co nejdříve publikovat na Google Play a získávat zpětnou vazbu

od uživatelů.

Závěr

Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexního charakteru. Od sběru

požadavků až po vývoj a testování aplikace. Výsledná aplikace je zcela funkční a textová

práce je na velmi dobré úrovni. Na základě výše uvedeného práci celkově hodnotím

známkou:

A - výborně

V Praze dne 9.6.2018

podpis oponenta práce